¹⁵ *Lael. 82, neque quicquam umquam nisi honestum et rectum alter ab altero postulat, neque solum colent inter se ac diligent, sed etiam verebuntur. Nam maximum ornamentum amicitiae tollit, qui ex ea tollit verecundiam.* La *verecundia* appare solitamente riportabile a un personale senso di vigilanza sulle situazioni e di attenzione per gli altri (cf. Kaster 2005, 15; Thomas 2006, 367-368; Marchese 2016, 26), e appunto in questo significato è da identificare il nesso fra la lettera e il passo del *Laelius*. Riguardo ad *Att. 1, 17, 7*, Bernard 2013, 168 s. nota che la scrittura epistolare favorisce il superamento del pudore, che è invece più forte nella vicinanza fisica (possiamo in questo senso ricordare ciò che Cicerone scrive a Luceio: *fam. 5, 12, 1, coram me tecum eadem haec agere saepe conantem deterruit pudor quidam paene subrusticus quae nunc expromam absens audacius. Epistula enim non erubescit*). Lo specifico rapporto fra *verecundia* e *libertas loquendi* è indagato da McConnell 2014, 161 ss.

¹⁶ *Sen. ep. 95, 47, deus [...] ubique et omnibus praesto est; nat. 6, 2, 6, cum mors ubique praesto sit et undique occurrat.*

¹⁷ Per l'uso nel linguaggio colloquiale, e in riferimento all'amicizia, si può citare Terenzio, *Phorm. 561-562, praestost: audacissime oneri' quidvis inpone, ecfere; / solus est homo amico amicus.*

¹⁸ Cf. ad es. *Att. 9, 16, 3* (di Cesare a Cicerone), *tu velim mihi ad urbem praesto sis ut tuis consiliis atque opibus, ut consuevi, in omnibus rebus utar; fam. 4, 14, 4* (di Cicerone a Cn. Plancio), *velim iudices me [...] opera [...] consilio, studio quidem certe, rei, famae, salutis tuae praesto futurum; 6, 21, 3* (a Toranio), *de me [...] sic velim iudices, quantum ego possim me tibi, salutis tuae liberisque tuis summo cum studio praesto semper futurum; 7, 3, 1* (a M. Mario), *tu mihi sollicito animo praesto fuisti*. L'espressione è anche usata, in riferimento agli amici (ma anche a partire dagli amici e estendendosi agli altri), nelle orazioni: cf.

rone scrive ad Attico dall'esilio, *praesto esse* indica una presenza inerte, di chi semplicemente guarda: guarda il suo amico consegnarsi ai nemici, *deceras [...] te nihil plus mihi debere quam ut praesto esses [...] me, meos tradidi inimicis inspectante et tacente te* (7)¹⁹. Si veda anche l'insieme del passo (*Att.* 3, 15, 4-8):

4. Ego, si me aliquando vestri et patriae compotem fortuna fecerit, certe efficiam ut maxime laetere unus ex omnibus amicis meaque officia et studia quae parum antea luxerunt (fatendum est enim) sic exsequar ut me aequae tibi ac fratri et liberis nostris restitutum putes. Si quid in te peccavi, ac potius quoniam peccavi, ignosce; in me enim ipsum peccavi vehementius [...] <si> quantum me amas et amasti tantum amare deberes ac debuisses, numquam esses passus me, quo tu abundabas, egere consilio [...] Sed tu tantum lacrimas praebuisti dolori meo, quod erat amoris, tamquam ipse ego; quod meritis meis perfectum potuit, ut dies et noctes quid mihi faciendum esset cogitares, id abs te meo, non tuo scelere praetermissum est [...] 7. Nunc, Pomponi, quoniam nihil impertisti tuae prudentiae ad salutem meam, quod aut in me ipso satis esse consili deceras aut te nihil plus mihi debere quam ut praesto esses, quoniamque ego [...] me, meos tradidi inimicis inspectante et tacente te [...] erige adflictos [...] Ego si tuam fidem accusarem, non me potissimum tuis tectis crederem; meam amentiam accuso, quod <me> a te tantum amari quantum ego vellem putavi; quod si fuisset, fidem eandem, curam maiorem adhibuisses [...] 8. Qua re fac [...] ut his litteris non te sed me ipsum a me esse accusatum putes.